
segunda-feira, 25 de janeiro de 201010
Diário OficialExecutivo  2

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor, JORGE LUIS VANZELER DE SOUZA, 
Matrícula 5728310, Diretor, lotado no CT SÃO BRAS, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período de 01.02 a 02.03.2010, 
suspensas anteriormente através da Port.n°2835/09-NGP.Susipe 
de 30/11/09, publicada no DOE 31556 de 01/12/09.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 63473

Portaria: 4590/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Dulfe Marinho de Azevedo
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 541806812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
06181118425900000    0261000000          339039              300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 001/2010 - DETRAN/
JUSTIÇA FEDERAL-SEÇÃO PARÁ

Número de Publicação: 63365
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2010.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Justiça Federal/Seção 
Judiciária do Estado do Pará, CNPJ n° 00.508.903/0006-92.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a disponibilização 
à Justiça Federal/Seção Judiciária do Estadod o Pará, do acesso 
ao Banco de dados do DETRAN/PA, no que tange as informações 
de veículos e respectivos proprietários cadastrados no sistema 
RENAVAM.
VIGÊNCIA: Início: 18/01/2010 Término: 17/01/2011
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO.

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 63448

Portaria: 4592/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Levi de Souza Menezes
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 572212051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339036              500.00
06181118425900000    0261000000          339039              1,100.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 63443

Portaria: 4593/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Dulfe Marinho de Azevedo
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 541806812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
06181118425900000    0261000000          339039              300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 63456

Portaria: 4591/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Wellington Carpegiane Lima de Souza
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 571908311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Portaria nº 82
Número de Publicação: 63567

PORTARIA Nº 82, DE 18 DE JANEIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar/Nível Central/SESPA nos 
termos do Ofício nº 001/2010-CPPAD/SESPA;
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a contar de 28 de janeiro de 2009, 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instituído 
pela Portaria nº 1223 de 24 de novembro de 2009, publicada no 
D.O.E, de 30 de novembro de 2009, com fundamentação legal 
no art. 208 “caput”, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18 de janeiro de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Apostilamento
Número de Publicação: 63446

Número: 1
Assinatura: 19/01/2010
Valor: 59.515,13
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
sétima do Contrato n° 060/2008 ao exercício de 2010, sendo 
: Atividade: 2615; Natureza de Despesa: 3390-39; e Fonte: 
0149001435.
Contrato: 60/2008
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Apostilamento
Número de Publicação: 63475

Número: 1
Assinatura: 15/01/2010
Valor: 17.887,89
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
quinta do Contrato n° 064/2009 ao exercício de 2010, sendo 
: Atividade: 2610; Natureza de Despesa: 449039; e Fonte: 
0149001654.
Contrato: 64/2009
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Contrato
Número de Publicação: 63381

Contrato: 1/2010
Objeto: Aquisição de 02 ( duas) Ambulâncias Tipo A, com 
especificações de acordo com o Termo de Referência no Item 01, 
parte integrante do presente contrato.
Valor Total: 140.680,00
Data Assinatura: 21/01/2010
Vigência: 21/01/2010 a 21/01/2011

Pregão Eletrônico: 64/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: FIAT AUTOMÓVEIS S.A
Endereço: SCN Quadra 4 Bloco B, 1001
CEP. 70714-900 - Brasília/DFComplemento: PETALA A 10° 
ANDAR SL 1001
Telefone: 6121072200
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Apostilamento
Número de Publicação: 63403

Número: 1
Assinatura: 19/01/2010
Valor: 58.794,14
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
sétima do Contrato n° 059/2008 ao exercício de 2010, sendo 
: Atividade: 2615; Natureza de Despesa: 3390-39; e Fonte: 
0149001435.
Contrato: 59/2008
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Apostilamento
Número de Publicação: 63408

Número: 1
Assinatura: 18/01/2010
Valor: 8.408,88
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
oitava do Contrato n° 034/2009 ao exercício de 2010, sendo : 
Atividade: 902613; Natureza de Despesa: 3390-30; e Fonte: 
0103.
Contrato: 34/2009
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Apostilamento
Número de Publicação: 63412

Número: 1
Assinatura: 18/01/2010
Valor: 23.864,40
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
oitava do Contrato n° 043/2009 ao exercício de 2010, sendo : 
Atividade: 902613; Natureza de Despesa: 3390-30; e Fonte: 
0103.
Contrato: 43/2009
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Apostilamento
Número de Publicação: 63418

Número: 1
Assinatura: 18/01/2010
Valor: 30.750,00
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
oitava do Contrato n° 041/2009 ao exercício de 2010, sendo : 
Atividade: 902613; Natureza de Despesa: 3390-30; e Fonte: 
0103.
Contrato: 41/2009
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Apostilamento
Número de Publicação: 63421

Número: 1
Assinatura: 19/01/2010
Valor: 66.000,00
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
sexta do Contrato n° 001/2009 ao exercício de 2010, sendo : 
Atividade: 904534; Natureza de Despesa: 3390-36; e Fonte: 
0103.
Contrato: 1/2009
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Apostilamento
Número de Publicação: 63435

Número: 1
Assinatura: 19/01/2010
Valor: 98.561,40
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
sexta do Contrato n° 002/2008 ao exercício de 2010, sendo 
: Atividade: 2615; Natureza de Despesa: 3390-36; e Fonte: 
0149001660.
Contrato: 2/2008
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Apostilamento
Número de Publicação: 63437

Número: 1
Assinatura: 19/01/2010
Valor: 72.471,60
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
sexta do Contrato n° 001/2008 ao exercício de 2010, sendo 
: Atividade: 2615; Natureza de Despesa: 3390-39; e Fonte: 
0149001435.
Contrato: 1/2008
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 63385

Dispensa: 1/2010
Data: 18/01/2010
Valor: 32.000,00
Objeto: SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE UMA AERONAVE TIPO 
UTI PARA O TRANSPORTE DE PACIENTE DE TEREZINA/PI PARA 
BELÉM/PA
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Art. 24, Inciso IV
Data de Ratificação: 18/01/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PEC TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Tv Itaituba, Bairro: Val-de-Cães, 5000
CEP. 66617-160 - Belém/PA
Telefone: 9132570733
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Portaria n° 84 DE 15 DE JANEIRO DE 2010
Número de Publicação: 63397

PORTARIA Nº. 84 DE 15 DE JANEIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Nona do contrato nº 072 
de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor SÉRGIO DA SILVA NETO, matrícula 
n° 57203215-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.


